
ТАЦРИЗИ
мукарризи расмии дуюм ба рисолаи номзадии Саидахмадов Мирзохомид 

Мирзоевич дар мавзуи “Таълими рузгору осор ва акидахои педагогии 
Имоми Аъзам дар муассисахои таълимй” барои дарёфти дарачаи илмии

номзади илмхои педагоги, аз руйи ихтисоси 13.00.02 -  Назария ва 
методикаи омузишу парвариш (забои ва адабиёти тоник)

Мусаллам аст, ки аз баргузидатарин ва тавонотарин мактабхо дар 

асрхои миёна мактаби фикции Имом Абуханифа махсуб мегардад, ки бо 

равиши хосаи худ на танхо дар Шарки мусулмонй, инчунин дар саросари 

чахони ислом шухрати беназир касб намудааст. Вучуди чунин мактабхо 

бори дигар собит месозад, ки мактабхо и гузашта бо раванди мушаххас 

ва тарзи таълими арзишманди худ дар омузонидани шогирдони кушо ва 

бодониш намунахои бехтарини макотибу мадориси машрицзаминро дар 

маърази таълим карор додаанд. Дар майдони таълиму тарбият бунёди 

илмиву амалии чунин маркази тадрис бо такозои замон бо ибтикору 

эхтимоми фардхои сарсупурдаи ислом аз миллати точик устувор 

гардидааст.
Мавзуи рисолаи Саидахмадов Мирзохомид, ки дойр ба таълими 

рузгору осор ва акидахои педагогии Имоми Аъзам дар муассисахои 

таълимй бахс мекунад, икдоми мухим ва падидаи чолиби илмй дар 

тахкики масъалахои марбут ба омузиши илм ва шевахои таълим дар 

гузашта ба хисоб меравад.

Арзиши илмй ва тозагии рисолаи мазкур дар он зохир мегардад, ки 

муаллиф бори нахуст аз назария ва методикаи таълими муосири точик 

шеваи омузиши рузгору осор ва андешахои илмии Имоми Аъзамро 

тахкик намуда, чойгохи онро дар усули тадриси мактабу мадориси 
замони густариши ислом муайян намудааст.

Кори диссертатсионии унвончу фарогири мукдддима, 3 боб, 12 фасл' 

хулоса ва китобнома мебошад. Мухтаво, масъалагузорй ва шарху 
тавзехи мавзуи мавриди назар дар рисолаи номзадии Саидахмадов М. аз 

он гувохй медихад, ки унвончу аз масоили таълиму тарбия дар ислом ва



/

бахусус, раванди таълим дар мактаби фикхии ханафи огахии комил 

дорад.
Дар мукаддима унвончу перомуни мазхаби ханафй, ки Имоми Аъзам 

бунёдгузори он аст, сухан меронад ва арзиши хаётии ин мазхабро дар 

рохи иттиходу хамбастагии ахли ислом дар тамоми гушаву канори олам 

ва аз чумла, дар Точикистони мо, ки мардум асосан гаравидаи хамин 

мазхаби тахаммулгаро хастанд, таъкид месозад. Дар ин кисмат дойр ба 

дарачаи омузиши ин мазхаб дар Точикистону Афгонистон, Эрон, 

Х,индустон ва мамолики араб сухан меравад. Дар мавриди усули 

таълими Имоми Аъзам перомуни тадкикоти дар Точикистон ба 

миёномада сухан рафтааст. Инчунин унвончу дойр ба хадафи тадкик, 
масъалахои мавриди тадкик,, асосхои умумии методологияи тадкик, 

асосхои назариявй, манбаъхо, заминаи тачрибавй-озмоишй, навгонихо, 

ахамияти назарию амалй, сарчашмахо ва нуктахои асосии ба химоя 

манзуршавандаи тадкик мулохиза рондааст. У масъалахои асосии ба 

химоя пешниходшавандаро дар 7 кисмат пениход намудааст, ки максад 

ва вазифахои тадкдкро равшан месозанд.

Унвончу дар мукаддима ба он натича мерасад, ки дар диссертатсия 

бори нахуст шеваи таълими рузгору осори Имоми Аъзам тахкик шуда, 

роххои нисбатан осони шинохти мазхаби ханафй, раванди таълими он 

дар зинахои гуногуни тахсил дар муассисахои таълимй ва Донишгохи 

исломии Точикистон таъйин шудааст.

Боби аввали рисола “Усули таълими зиндагинома, шеваи тадрис ва 

осори андарзии Абуханифа Нуъмон ибни Собит” номгузорй шуда, дар 

он масъалахои асосии пажухиш халлу фасл шудааст. Мухимтарин 

нуктахои ин бахш дар доираи 3 фасл тадкик шудааст.

Бояд гуфт, ки пас аз садсолаи аввали хичрати хазрати Паёмбари

ислом Мухаммади Мустафо (с) пайдоиш ва нуфузи мактабхои илмии

Багдод, Куфа, Басра, Мадина ва дигар марказхои фархангии хилофат

ахди дониш ва фарханги исломро бори дигар ба хам овард ва ба рушду

нумуи илму ирфон такони тозае дод. Дар замоне, ки чомеаи исломй ру ба
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такомул оварда буд ва масоийи зиёди хукукй пайдо шуда буданд, на хар 

кадом донишманде равиши халлу фасли он масоилро дар асоси оёти 

Каломи раббонй ва аходиси набавй ошкор гардонида метавонист. 

Унвончу тавассути тадкикоти хеш нишон додааст, ки чун мавзуи тахкик 

дойр ба рузгору осор ва андешахои яке аз бузургони олами ислом ва 

поягузори мазхаби ханафй Имоми Аъзам аст, донистани вазъияти сиёсй 

ва динии он даврон ногузир аст.

Аз ин ру, дар ин бахш усули тадриси авзои сиёсию динии замони 

зиндагии Имоми Аъзам, ки 52 соли хаёташро дар замони салтанати 

умавихо ва 18 солашро дар замони хукуматдории аббосихо гузарони- 

дааст, нишон дода шуда, заминахои фархангй, омилхои пайдоишу 

ривочи мазхаби ханафй ва усулхои суннатии таълими Куръону аходиси 

набавй дар мактабу мадориси Мовароуннахру Хуросон мавриди тахлил 

карор гирифтааст. Дар ин замина зикр мегардад, ки нимаи дуюми асри 7- 

ум барои интишори дини ислом давраи хеле хассос ва пурмочдро буд.

Унвончу таъкид мекунад, ки такозои замон ногузир Имоми Аъзам ва 

мактаби фикхии уро руйи кор овард ва меафзояд, ки Имом Абуханифа 

шогирди Хдммод ибни Сулаймон буд, ки у дар навбати худ шогирди 

Иброхими Нахаъй буда, Нахаъй аз Алкама ибни ^айс таълим 

гирифтааст ва у шогирди Абдуллох ибни Масъуд буд.

Мухаккдк бо максади равшан сохтани мавкеи сиёсиву мазхабии 
Имоми Аъзам ва шеваи пешниходи таълимоти у барои шогирдонаш, 

хамзамон дар хусуси дар фикх машхур шудани у маълумот медихад ва 

меафзояд, ки гурухе аз уламо аз Абуханифа мазхабашро омухтанд ва 

пайравй намуданд. Шогирдони у Абуюсуф, Мухаммади Шайбонй, 

Хдсан ибни Зиёд ва Зуфар минбаъд андешахои Имоми Аъзамро 
инкишоф доданд.

Маълум мегардад, ки унвончу ба манобеи зиёди таърихиву мазхабй 

дастрасй пайдо кардааст, ки зиндагии Имоми Аъзам ва фаъолияти 

мазхабии уро хеле муфассал ва фарогир руйи когаз овардааст. 

Иттилооти дар хусуси рузгору осори Абуханифа овардашуда ва



андешаронии муаллиф хамеша мустанад буда, аз чустучуйхои густардаи 

у дарак медиханд. Тавассути чунин тадкикот фарзанди бузургу 

донишманди халк,и точик Имоми Аъзам ба хдйси омузгори нотакрор, 

олими фархехта, муборизи рохи дин, фидоии маърифати Худованд ва 

шинохти аходиси набавй барои имрузиён муаррифй мегардад.

Боби дуюми рисола “Усули таълими зиндагинома, шеваи тадрис ва 

осори андарзии Абуханифа Нуъмон ибни Собит” ном дошта, унвончу 

чанбахои асосии ин мавзуъро бо равиши хос баррасй намудааст. Нахуст 

сухан дар бораи усули таълими зиндагиномаи Имом Абуханифа меравад 

ва пайваста ба он масъалаи тарбияи хонандагон дар устуворй ва 

чавонмардй дар пайравии корхои шоистаи Имоми Аъзам гуфта шудааст. 

Додани фатвохои динии Имоми Аъзам ва чанбахои таълимии он, 

тарбияи тахаммул ва даъват ба вахдату ягонагй тавассути овардани 

ривоятхо аз рузгори Имом Абуханифа низ баррасй гардидааст.

Дар ин бахш тавсия мегардад, ки дар таълими зиндагии Имоми 

Аъзам дар баробари методхои наклу сухбат ва мукоиса омузгор 

метавонад аз усули таълимии лексионй истифода барад. Киёсу 

мукобалаи замони Имоми Аъзам бо рузхои мо дар масъалаи пайдоиши 

хурофот ва мухолифати мазхабхо ба хайси усули муассири таълим дар 

асоси зиндагии Имоми Аъзам барои омузгорон тавсия мегардад, ки 

арзиши махсуси тацвияти тачрибаи хаётй барои чавонон дорад.

К^исми дигари ин бахш ба таълими мунозирахои Имом Абуханифа 

марбут мебошад. Тафрикаи мунозирахои шаръй аз мунозирахои бадей, 

риоя намудани эхтироми хамдигар, рохандозии саволхои муаммовй, 

шикасти кибру гурур, бетарафй ва зарари он ва намунаи бехтарини 

мунозираро дар симои Имоми Аъзам ва шогирдонаш нишон додан аз 

мавзуъхои асосие мебошанд, ки дар ин боб халлу фасл гардидаанд.

Дар шархи чунин масоил унвончу хадс мезанад, ки услуби мунозираи 

Имом Абуханифа дарси мухимест барои устодон ва донишчуён, зеро 

басо мешавад, ки бахсу мунозирахо ба чангу низоъ меанчоманд. Мак,сад 

аз бахсу мунозираи илмй нишон додани дониш ва кудрати худ нест,



балки мунозира бояд барои равшан гардидани масъалахои мубрам сурат 

бигирад. Дар муассисахои таълимии имруза усули мубохиса (диспут) 

роич аст, ки тари^и он таълим додани мунозирахои фикхии Имоми 

Аъзам бисёр мувофик; хохад буд.
Масъалахои дигари ин боб ба шархи зиндагй ва фаъолияти илмии 

шогирдони кушо ва донишманди Имоми Аъзам -  Абуюсуф, Мухаммад 

ибни Хдсани Шайбонй ва Имом Зуфар пайванд мегиранд. Дар баробари 

тафсири ин масоил унвончу ривоятхои зиёде меоварад, ки муддаоро 

мустанад намояд ва инчунин омузгорон аз онхо дар дарсхояшон 

фаровон истифода кунанд. Унвончу кушидааст, то ба фаъолияти илмию 

таълимии шогирдони мазкур бахои сазовор дихад, таъкид созад, ки 

поягузории мазхаби ханафй осон ба даст наомадааст ва дар ин росто аз 

санадхои зиёд истифода кардааст.
Масъалаи дигари ин боб усули таълими “Васиятнома”-и Имом 

Абуханифа буда, тарики ин васиятнома унвончу аз тарзи таълими ин 

омузгори мазхаби ханафй, ки бо овардани далелхои аклй ва накдй барои 

шархи масоил рох мекушод, намунахо оварда, мувофики дониши 

шунаванда сухбат кардан, хамеша росткавл буданро барои омузгорону 

шогирдони имруза ташвик мекунад. Таъкиди Абуханифаро, ки: “хар 

шогирде ки заковат ва илмаш бештар аст, барои у далели наклй 

биоваред ... ва хар шогирде ки илму фахмишаш камтар аст, барои у 

далели акдй биоваред, то он чавон низ акдаш ба кор афтад”, унвончу 

санад меоварад.

Дар хамин бахш арзиши “Васиятнома” шарх дода шуда, шартхои 

имон, такдир, фарз, фазилат, маъсият ва монанди инхо тафсир мешавад. 

Инчунин, ташвикхои Имоми Аъзам ба шогирдонаш, ки: “дар анчом 

додани корхои хайр хамеша пешдаст бошанд, хидматхои чахор ёрони 

Паёмбари ислом (с)-ро кадр кунанд, аз он ки Худованд гурухбозиву 

фитнагаронро дуст намедорад ва ислом хамеша мардумро ба бародарй 

ва ватандустиву хештаншиносй даъват мекунад, то ки шогирдон омода 

бошанд, ки ба баъзе дасисахои фитнаангезон гирифтор нагарданд, огах



бошанд, баррасй гардидааст. Хдмин тавр, 12 фасли васиятнома шарху 

тафсир ёфтааст.
Усули таълими “Андарзнома”-и Имом Абуханифа низ бо хамин 

равиш тафсир гардидааст ва нисбатан комил ва муфассал оварда 

шудааст. Унвончу андарзхои хакимонаи Имоми Аъзамро дар пайванд ба 

зиндагии имруза тафсир намуда ба чунин натича мерасад, ки “гуё Имоми 

Аъзам аз дурихо кирдори моро дида, насихат мекарда бошад”, аз 

к;абили, масъалаи илм ва дунё, ки наметавонед дар як вак;т хар дуро 

хосил намоед.
Боби сеюми рисола “Усули таълими акоиди мазхабии Имом 

Абуханифа Нуъмон ибни Собит” ном гирифтааст. Дар ин бахш унвончу 

кушидааст, ки усули таълими таснифоти Имом Абуханифа дар илми 

калом, фикд, шеваи омузиши акоиди Имом Абуханифа ва мазхаби уро 

баррасй ва тахлил намояд.

Тавре ки аён аст, нахустин чизе, ки нависандаро ба таълиф водор 

мекунад, мавзуву масоили зиндагист. Аз ин ру, дар фасли аввали ин боб 

осори Имом Абуханифа, ки ак,оиди мазхабии уро муаррифй мекунанд - 

“Фикхи акбар”, “Фи^хи абсат”, “Ал-олиму вал-мутааллим”, “Ал-васият” 

ва “Муснад” аз чихати мавзуъ шарху тавзех ёфтаанд.

Унвончу Саидахмадов М. Имоми Аъзамро ба хайси олими тавоно 

шинохта, таснифоти уро дар калому фикху хадису тафсир шарх медихад 

ва вусъати масоили фарогирифтаро бо овардани намунахо нишон 

медихад. Дар хамин радиф, хангоми зарурат аз тарафи Имоми Аъзам 

мухофизат шудани пайравонашро хангоми бархурд бо акидаи галати 

марчиях,о оварда, ахли илму фазл ва зиёиёни моро ба огахй ташвик, 

мекунад, ки чавонони моро хам чун Имоми Аъзам аз афкори бегона 

хифз бояд кард, то аз акида ва фитнахои бегонагон мазхаби хешро дифоъ 
карда тавонанд.

Дар шарху тафсири масоили тадрис истифода кардан аз усули

муаммовй тарзи бисёр муассир ба хисоб меравад. Мохияти асосии

омузиши муаммовй дар он аст, ки ба шогирдон донишхо дар к;олаби
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тайёр ва бе мехнат пешниход нагарданд, балки онхо тавассути 

фаъолияти шахсй ва амалиёти мустакилона, бо мехнати фикрй он 

донишхоро ба даст оранд. Дар кисмати навбатй шархи масоил бо 

истифода аз усули муаммовие, ки Имоми Аъзам дар раванди тадрис 

аксаран ба он ру меовард, бозгу мегардад. Аз он чумла, унвончу чанд 

санад аз Имоми Аъзам дар шинохти Худованд меорад, ки тарики 

муаммовй халлу фасл шудааст. Яъне Абуханифа барои шархи чунин 

масоил дар назди мухассилине, ки нисбатан камдониш буданд, саволхое 

мегузошт, ки хусусияти муаммовй дошта бошанд, аз кабили:

1. Акд кабул намекунад, ки киштй бе нохудо ба манзил бирасад, пас 

ин олами коинот худ ба худ идора мешуда бошад?

2. Агар Худованд пайгамбару китобе намефиристод, инсон чй тавр 

Холики худро мешинохт? Ва монанди инхо.

Хулосаи кор фишурдаи рисоларо дар 17 кисмат бозгу мекунад, ки аз 

назари амики мухдккик ба мавзуъ огахй медихад ва аз анчом ёфтани 

пажухиши тоза дар илми назария ва методикаи таълиму тарбия хабар 

медихад.

Диссертатсия бо услуби хос ва забони равону фахмо таълиф гардида, 

дар он бахсхо бо истифода аз сарчашмахои динй, илмй, адабй ва 

таърихй, осори тадкикотй ва бо овардани санадхо аз таълифоти 

гаронмояи Имоми Аъзам, Пешвои миллат ва донишмандони дигар бо 

равиши махсус сурат гирифтааст. Ин гуфтахо гувохи онанд, ки дар 

равишшиносии точик як мавзуи хеле мухим дар заминаи пажухиши 
муайян халлу фасл гардидааст.

Дар мач;муъ, аз мух,таво ва мундаричаи рисола метавон дарёфт, ки 

тадкикотй анчомдодаи Саидахмадов М. М. сахифаи тозае дар 
равишшиносаи имрузаи точик хохад буд.

Дар баробари дастовардхои мазкур дар рисола баъзе камбудиву 

норасоихо мушохида шуданд, ки ба назари эътибор гирифтани он боиси 
бехтар шудани хусни тадкикот хохад буд:



1. Дар рисола хдрчанд сухан аз омузиши тачрибаи муассисахои 
таълимй ва донишкадаи исломй меравад, вале дойр ба барномахои 
таълими фанни таърихи дин дар мактабхо ва мадрасаву донишкадаи 
исломй харфе гуфта нашудааст; мавкеи таълимоти Имоми Аъзам дар 
муассисахои таълимии мазкур низ нишон дода нашудааст; агар, намунаи 
як даре, аз фанни таърихи дин дар тасдики гуфтахои боло оварда мешуд, 
чанбаи амалии корро пуркувваттар мегардонид.

2. Дар овардани иктибосхо коидахои маъмулй сарфи назар 
гардидааст: чудо кардани иктибосхо аз сухани муаллиф тавассути 
нохунак (“”) на хамеша риоя гардидааст.

3. Унвончу дойр ба зиндагии Имоми Аъзам маълумоти лозима 
овардааст, вале усули таълим ва равиши тадриси ин мавзуъ ба таври 
аёнй бевосита нишон дода нашудааст. Яке аз талаботи дарехои замони 
хозира, ки риоя намудани низоми салохиятнокй дар таълим мебошад, 
низ ба таври чудогона ва бо овардани намунахо нишон дода нашудааст.

4. Дар рисола галатхои услубй, имловй ва китобатй дучор меоянд. 
Баъзан дар навишти асноди шохид низ чунин галатхо мушохида 
мешаванд.

Бояд гуфт, ки бо вучуди норасоихои зикргардида кори илмии 
Саидахмадов Мирзохомид Мирзоевич тадкикотй анчомёфтаи илмй ба 
хисоб рафта, фишурда ва маколахои чопшудаи унвончу мухтавои 
рисолаи уро инъикос менамояд.

Дар мачмуъ, метавон гуфт, ки тадкикотй диссертатсионии Саидахма

дов Мирзохомид Мирзоевич ба талаботи меъёрхои мукаррарнамудаи 

Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикис

тон оид ба таълифи рисолахои номзадй чавобгу буда, муаллифи он 

шоистаи дарёфти дарачаи илмии номзадй илмхои педагогй аз руйи 

ихтисоси 13.00.02 -  Назария ва методикаи омузишу парвариш (забон ва 
адабиёти точик) мебошад.

Мукарризи расмй: номзадй илмхои филологй, дотсенти
кафедраи методикаи таълими забон 
ва адабиёти точики Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи академик 
Бобочон Гафуров 
Ахмадов Мирзохабиб



Сурога:

735700. Цумхурии Точикистон 
ш. Хучанд, махаллаи 20-ум, 
хонаи 09, хучраи 53 
тел: 9 2 -7 2 2 -1 9 -5 0  
Е- moil: mirzokhobib @ bk. ru.

Имзои Ахмадов М. -ро та с дик, менамоям. 
Сардори шуъбаи кадрхои Дониш ю хи 
Давлатии Хучанд б  а номи академик

Сурога: 735700, Чумхурии Точикистон, 
Вилояти Сугд, ш. Хучанд, 
хиёбони Мавлонбекова 1
тел:+(992]927388887 
E-mail: ddhkadr@mail.ru
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